
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                                

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal da Terceira Idade ........................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 4 
Atos do Conselho da Cidade de Queimados ................................................ 4 
 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES  

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 517 – Sexta - feira, 22 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito 

 
DECRETO Nº 2.363/19, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
“Altera o Decreto nº 2.347/18, de 26 de dezembro de 2018”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica alterada a “Tabela 1” do Anexo do Decreto nº 2.347/18, de 26 de dezembro de 2018, que com este se publica.  
 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
A N E X O 

1 – IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano: 
 

VENCIMENTO DA COTA ÚNICA E PARCELAS DO IPTU 2019 

VENCIMENTO DA COTA ÚNICA 
VENCIMENTO DAS PARCELAS 

Com Desconto 

Até 
20/03/2019 

Até  
22/04/2019 

1ª 2ª 3ª 

10 % 5 % 30/10/2019 31/11/2019 31/12/2019 

Sem Desconto 
O IPTU poderá ser parcelado, não podendo a última parcela ser paga 
após 31/12/2019, e o valor de cada parcela não poderá ser inferior a 
R$ 20,00 (vinte reais). 

Até 31/12/2019 

Não haverá desconto para os pagamentos parcelados. 

Não haverá acréscimo de multas e juros até 31/12/2019 (art. 207, VI do CTMQ). 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

  RESOLVE: 
PORTARIA Nº 307/19. EXONERAR o servidor LUIS CLAUDIO MACHADO, matrícula 13222/01, do cargo em comissão de Assessor 
de Centro de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 22/02/2019. 
 
PORTARIA Nº 308/19. NOMEAR IVANALDO BERNARDINO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, 
símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 25/02/2019. 
 
PORTARIA Nº 309/19. EXONERAR o servidor LUIZ EDUARDO COCENZA RODRIGUES BRAGA, matrícula nº 12238/01, da função 
de confiança de Assessor de Diligência Judicial, símbolo FC3, da Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 22/02/2019. 
 
PORTARIA Nº 310/19. LOTAR o servidor LUIZ EDUARDO COCENZA RODRIGUES BRAGA, matrícula nº 12238/01, Agente 
Administrativo – PGM, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 22/02/2019. 
 
*ERRATA 
PUBLICADO NO D.O.Q. Nº 502/19 de 01/02/2019. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 197/19. LOTAR o servidor LUCIANO BENTO DOS SANTOS, do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 
03/01/2018. 
Leia-se: PORTARIA Nº 197/19. LOTAR o servidor LUCIANO BENTO DOS SANTOS, Assessor de Gabinete, símbolo CC4 – SEMUS, 
na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 03/01/2018. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 198/19. LOTAR a servidora KATIA MARIA DE SOUZA BARROS, do de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, na Secretaria Municipal 
de Administração – SEMAD, a contar de 01/02/2019. 
Leia-se: PORTARIA Nº 198/19. LOTAR a servidora KATIA MARIA DE SOUZA BARROS, Coordenador de Rotinas Administrativas, 
símbolo CC3 - SEMDRAG, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/02/2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 199/19. LOTAR o servidor MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Esporte, Cultura e Lazer, símbolo CC3, da Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, na Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 01/02/2019. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 517 – Sexta - feira, 22 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

 

 

Leia-se: PORTARIA Nº 199/19. LOTAR o servidor MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA, Diretor do Departamento de Esporte, Cultura e 
Lazer, símbolo CC3 – SEMTI, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 01/02/2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 200/19. LOTAR a servidora VIVIANE SANTOS FEDEROWICZ, do cargo em comissão de Assessor de 
Proteção Social Básica, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, na Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEMAS, a contar de 01/02/2019. 
Leia-se: PORTARIA Nº 200/19. LOTAR a servidora VIVIANE SANTOS FEDEROWICZ, Assessor de Proteção Social Básica, símbolo 
CC5 – SEMAS, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 01/02/2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 201/19. LOTAR a servidora ROSILENE APARECIDA DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete, símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN - na Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEMAS, a contar de 01/02/2019. 
Leia-se: PORTARIA Nº 201/19. LOTAR a servidora ROSILENE APARECIDA DE OLIVEIRA, Assessor de Gabinete, símbolo CC4 – 
SEMUCTUR, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 01/02/2019. 
 
PUBLICADO NO D.O.Q. Nº 503/19 de 04/02/2019. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 208/19. LOTAR HILDA RODRIGUES, do cargo em comissão de Assessor de Expediente, símbolo CC6, 
no Gabinete do Prefeito, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 04/01/2018. 
Leia-se: PORTARIA Nº 208/19. LOTAR HILDA RODRIGUES, Assessor de Expediente, símbolo CC6 - GAP, na Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 04/01/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.Q. Nº 504/19 de 05/02/2019. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 250/19. LOTAR o servidor CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DANTAS, matrícula n° 7262/11 do cargo 
de Auxiliar Administrativo, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 01/02/2019. 
Leia-se: PORTARIA Nº 250/19. LOTAR o servidor CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DANTAS, matrícula n° 7262/11, Auxiliar 
Administrativo - SEMAD, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 01/02/2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 251/19. LOTAR a servidora MICHELE DE JESUS GUIMARÃES CRESPO, matrícula n° 13255/01 do 
cargo de Auxiliar Administrativo, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/02/2019. 
Leia-se: PORTARIA Nº 251/19. LOTAR a servidora MICHELE DE JESUS GUIMARÃES CRESPO, matrícula n° 13255/01, Auxiliar 
Administrativo, Símbolo CC4 – SEMAD, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/02/2019. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Processo: 5226/2018/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS a prestação de contas referente ao 
adiantamento concedido a servidora MARIA DO SOCORRO LEITE RODRIGUES – MAT. 1997/6, através do processo n.º 
3467/2018/05, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

 
Processo: 5230/2018/05. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ELIANE FIDELIS DA SILVA – MAT. 683/1, através do processo 
n.º 3492/2018/05, no valor de R$2.000,00 (dois mil reais). 

 
Processo: 5228/2018/05. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ROSANA VILASBOA DA FONSECA – MAT. 3071/61, através do 
processo n.º 3482/2018/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
Processo: 0244/2019/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor IGOR SILVA DE LIMA – MAT. 12559/02, através do processo 
n.º 4677/2018/23, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
PROCESSO Nº 13/1262/18. Conforme pareceres da Procuradoria Geral do Município, às fls.231/235, e da Controladoria Geral do 
Município, às fls. 236/237, AUTORIZO, na forma da Lei, a RERRATIFICAÇÃO com acréscimo de valor de R$ 457.911,65 
(quatrocentos e cinquenta e sete mil novecentos e onze reais e sessenta e cinco centavos) nos termos do art. 65, inciso I, alíneas “a” e 
“b”, §§ 1º, 2º e 6º da Lei Nº. 8.666/93, do contrato referente às obras de reforma da Maternidade Municipal e HOMOLOGO a despesa 
em favor da Sociedade empresária BVB CONSTRUÇÃO EIRELLI - EPP   inscrita no CNPJ sob o nº 07.944.708/0001-40. 
 

RUTH DO NASCIMENTO SILVEIRA COSTA 
Subsecretaria Adjunta Municipal de Saúde (Respondendo) 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 517 – Sexta - feira, 22 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
Processo nº 2450/2017/05. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 72, AUTORIZO a emissão do 
Empenho e Ordem de Pagamento, referente ao pagamento à União de Dirigentes Municipais de Educação do Estado do Rio de 
Janeiro – UMDIME/RJ, relativo ao exercício de 2019, no valor de R$ 2.700,61 (dois mil, setecentos reais, e sessenta e um centavos). 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

Secretário Municipal de Educação 
 

Atos da Secretária Municipal da Terceira Idade 

 
Processo: 0789/2018/26. Com base na autorização do Prefeito as fls. 09, certificação do Departamento de Compras pela pesquisa de 
preços e sua respectiva vantajosidade as fls. 44/45, certificação da dispensa de licitação nos termos do art. 2, II do Diploma Licitatório 
as fls. 78 e parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 92/93 e 126/127, ADJUDICO o objeto licitado e HOMOLOGO a 
despesa no valor total de R$ 6.215,14 (seis mil duzentos e quinze reais e catorze centavos) em face das empresas vencedoras do 
certame TENORIO’S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 16.574.012/0001-60 e HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 
APARELHOS EIRELLI- ME, CNPJ nº 27.276.321/0001-70  para aquisição de peças de aparelhos de ar condicionado SPLIT para 
atendimento do Centro de Esporte e Lazer DA Terceira Idade no âmbito da SEMTI. 
                

MARICÉIA PELUZIO ARAGÃO GOMES 
Secretária Municipal da Terceira Idade (respondendo) 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 
CONVOCAÇÃO 

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através deste convocar o Conselho 
Municipal de Saúde e convidar a população para a Reunião Ordinária que será realizada no dia 28 de Fevereiro de 2019, na Avenida 
Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1. 1170 - Centro, Queimados/RJ, de 17h30min as 20h00min, com a seguinte pauta:  
 
1) Verificação do Quorum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Aprovação das Atas 31/01/2019; 
4) Apreciação do Pleno do Processo nº13. 0583/2018 Vol. I e II – Aquisição de Medicamentos; 
5) Apreciação do Pleno do Processo nº 13.1201/2018 – Capacitação e reciclagem de 02 funcionários do Setor de Compras e 

Licitação; 
6) Apresentação do Relatório do Hospital Infantil de acordo com Ministério Público – 2012.00307431 (PA nº64/2018); 
7) Esclarecimento da Secretaria Municipal de Saúde quanto ao fornecimento de combustível e manutenção da frota da saúde; 
8) Leitura e Aprovação do Regimento Interno da 9º Conferência Municipal de Saúde; 
9) Informes e Assuntos Gerais. 

 
MARIA DA PENHA OLIVEIRA 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

Atos do Conselho da Cidade de Queimados 
 

O Presidente da Comissão de Revisão do Plano Diretor da Cidade de Queimados, no uso de suas atribuições. 
Resolve: 

Convidar para o FÓRUM PARTICIPATIVO DE REVISÃO DO PLANO DIRETOR dia 26 de fevereiro de 2019, às 17h00min, na Câmara 
de Vereadores, localizada na Rua Heloísa nº 22, Centro. 

 
ANDRÉ SOARES BIANCHE 

Subsecretário Municipal de Urbanismo – Presidente da Comissão de Revisão do Plano Diretor 
 

 

 

 
 

 


